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Налогообложение 
выигрышей и подарков



Герои этого задания в течение 2022 года получали подарки и
выигрывали денежные призы. В определенных случаях подобные
подарки и выигрыши – это налогооблагаемые доходы.

1. Помогите героям рассчитать сумму налога на доходы физических 
лиц, который нужно уплатить в российский бюджет.

2. Укажите в каких случаях:

А – расчет и уплата налога не производятся;

Б – налог рассчитывает и уплачивает налоговый агент (даритель,
организатор игрового мероприятия);

В – налог рассчитывает и уплачивает налогоплательщик.

3. Отдельно укажите срок подачи налоговой декларации по форме 3-
НДФЛ в случае, если налог исчисляет и уплачивает получатель
выигрыша, а также срок уплаты налога.



Герои этого задания в течение 2022 года получали
подарки и выигрывали денежные призы:

1. Антон (налоговый резидент РФ) получил 6000 
рублей в подарок на Новый год от дедушки и 
бабушки



Герои этого задания в течение 2022 года получали
подарки и выигрывали денежные призы:

1. Антон (налоговый резидент РФ) получил 6000 
рублей в подарок на Новый год от дедушки и 
бабушки

расчет и уплата налога не производятся



Герои этого задания в течение 2022 года получали
подарки и выигрывали денежные призы:

2. Борис (налоговый резидент РФ) получил 3000 
рублей в подарок на день рождения от коллег



Герои этого задания в течение 2022 года получали
подарки и выигрывали денежные призы:

2. Борис (налоговый резидент РФ) получил 3000 
рублей в подарок на день рождения от коллег

расчет и уплата налога не производятся



Герои этого задания в течение 2022 года получали
подарки и выигрывали денежные призы:

3. Василий (налоговый резидент РФ) получил 5000 
рублей в подарок ко дню свадьбы от близкого друга



Герои этого задания в течение 2022 года получали
подарки и выигрывали денежные призы:

3. Василий (налоговый резидент РФ) получил 5000 
рублей в подарок ко дню свадьбы от близкого друга

расчет и уплата налога не производятся



Герои этого задания в течение 2022 года получали
подарки и выигрывали денежные призы:

4. Глеб (налоговый нерезидент РФ) выиграл 10000 
рублей в российскую лотерею



Герои этого задания в течение 2022 года получали
подарки и выигрывали денежные призы:

4. Глеб (налоговый нерезидент РФ) выиграл 10000 
рублей в российскую лотерею

налог рассчитывает и уплачивает налогоплательщик
(10000 – 4000) * 0,30 = 1800



Герои этого задания в течение 2022 года получали
подарки и выигрывали денежные призы:

5. Денис (налоговый нерезидент РФ) выиграл 3000 
рублей в российскую лотерею



Герои этого задания в течение 2022 года получали
подарки и выигрывали денежные призы:

5. Денис (налоговый нерезидент РФ) выиграл 3000 
рублей в российскую лотерею

расчет и уплата налога не производятся



Герои этого задания в течение 2022 года получали
подарки и выигрывали денежные призы:

6. Елена (налоговый резидент РФ) получила от
компании-работодателя подарок в честь дня
рождения компании стоимостью 2500 рублей



Герои этого задания в течение 2022 года получали
подарки и выигрывали денежные призы:

6. Елена (налоговый резидент РФ) получила от
компании-работодателя подарок в честь дня
рождения компании стоимостью 2500 рублей

расчет и уплата налога не производятся



Герои этого задания в течение 2022 года получали
подарки и выигрывали денежные призы:

7. Женя (налоговый резидент РФ) дважды выиграла 
в российскую лотерею по 5000 рублей 



Герои этого задания в течение 2022 года получали
подарки и выигрывали денежные призы:

7. Женя (налоговый резидент РФ) дважды выиграла 
в российскую лотерею по 5000 рублей

налог рассчитывает и уплачивает налогоплательщик
(5000 + 5000 – 4000) * 0,13 = 780



Герои этого задания в течение 2022 года получали
подарки и выигрывали денежные призы:

8. Зоя (налоговый резидент РФ) выиграла в 
иностранную лотерею 4000 рублей



Герои этого задания в течение 2022 года получали
подарки и выигрывали денежные призы:

8. Зоя (налоговый резидент РФ) выиграла в 
иностранную лотерею 4000 рублей

расчет и уплата налога не производятся



Герои этого задания в течение 2022 года получали
подарки и выигрывали денежные призы:

9. Ирина (налоговый резидент РФ) сделала ставку в
российской букмекерской конторе на сумму 1000
рублей, выиграла и сняла со своего игрового счета
4000 рублей



Герои этого задания в течение 2022 года получали
подарки и выигрывали денежные призы:

9. Ирина (налоговый резидент РФ) сделала ставку в
российской букмекерской конторе на сумму 1000
рублей, выиграла и сняла со своего игрового счета
4000 рублей

расчет и уплата налога не производятся



Герои этого задания в течение 2022 года получали
подарки и выигрывали денежные призы:

10. Кира (налоговый резидент РФ) сделала ставку в
российской букмекерской конторе на сумму 5000
рублей, выиграла 14000 рублей и сняла выигрыш со
своего игрового счета



Герои этого задания в течение 2022 года получали
подарки и выигрывали денежные призы:

10. Кира (налоговый резидент РФ) сделала ставку в
российской букмекерской конторе на сумму 5000
рублей, выиграла 14000 рублей и сняла выигрыш со
своего игрового счета

налог рассчитывает и уплачивает налогоплательщик
(14000 – 4000) * 0,13 = 1300



НК РФ Статья 207. Налогоплательщики

2. … Налоговыми резидентами
признаются физические лица, фактически
находящиеся в Российской Федерации не
менее 183 календарных дней в течение 12
следующих подряд месяцев.

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/c0d77f0e201172d5cd9978bf9dfa1ecd2ba4cf60/


НК РФ Статья 209. 
Объект налогообложения

Объектом налогообложения признается доход, 
полученный налогоплательщиками:
1) от источников в Российской Федерации и 

(или) от источников за пределами Российской 
Федерации – для физических лиц, являющихся 
налоговыми резидентами Российской 
Федерации;

2) от источников в Российской Федерации – для 
физических лиц, не являющихся налоговыми 
резидентами Российской Федерации.

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/1f29c479b0dd23dc5c365b37ac580557586e6af4/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_465128/c0d77f0e201172d5cd9978bf9dfa1ecd2ba4cf60/#dst8754


Налоговый Кодекс РФ

Статья 210. Налоговая база НДФЛ
Статья 214.7. Особенности определения налоговой базы,
исчисления и уплаты налога по доходам в виде
выигрышей, полученных от участия в азартных играх и
лотереях
Статья 217. Доходы, не подлежащие налогообложению
(освобождаемые от налогообложения). Пункт 28.
Статья 224. Налоговые ставки
Статья 228. Особенности исчисления налога в отношении
отдельных видов доходов. Порядок уплаты налога
Статья 229. Налоговая декларация

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/9b06776ae7a39546ad4e3ba04bebef14baabf8d2/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/2131996820b390e802ee0587d8a21548eb19c764/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/625f7f7ad302ab285fe87457521eb265c7dbee3c/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/3e4bbd6dd9fb5dd4e9394f447653506e1d6fa3a9/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/f905a0b321f08cd291b6eee867ddfe62194b4115/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/36b2179632378c984cf6fbf0ea28e731baa919eb/


СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!
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